
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ
«1» ноября 2024 г. № 1048

г. Махачкала

Об утверждении порядка составления и ведения 
сводной бюджетной росписи республиканского бюджета 

Республики Дагестан и бюджетных росписей главных распорядителей 
средств республиканского бюджета Республики Дагестан (главных 

администраторов источников финансирования дефицита 
республиканского бюджета Республики Дагестан), а также утверждения 

(изменения) и доведения (отзывов) лимитов бюджетных обязательств при 
организации исполнения республиканского бюджета 

Республики Дагестан

В соответствии с пунктом 1 статьи 217, пунктом 1 статьи 219.1 Бюджетного 
кодекса Российской "Федерации (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2024, № 45, ст. 6698) и частью 2 статьи 56 Закона 
Республики Дагестан от 10 июня 2022 года № 39 «О бюджетном процессе и 
межбюджетных отношениях в Республики Дагестан» (интернет-портал правовой 
информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 11 июня, № 
05004009107; 12 октября, № 05004009769; 2023, 13 апреля, № 05004011049; 14 
декабря, № 05004012480; 2024, 8 апреля, № 05004013229; 3 мая, № 05004013345) 
приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и ведения сводной 
бюджетной росписи республиканского бюджета Республики Дагестан и 
бюджетных росписей главных распорядителей средств республиканского 
бюджета Республики Дагестан (главных администраторов источников 
финансирования дефицита республиканского бюджета Республики Дагестан), а 
также утверждения (изменения) и доведения (отзывов) лимитов бюджетных 
обязательств при организации исполнения республиканского бюджета 
Республики Дагестан.

2. Отделу автоматизации бюджетного процесса, программного и 
информационного обеспечения, защиты информации осуществлять техническое 
обеспечение реализации Порядка составления и ведения сводной бюджетной 
росписи республиканского бюджета Республики Дагестан и бюджетных 
росписей главных распорядителей средств республиканского бюджета 
Республики Дагестан (главных администраторов источников финансирования 
дефицита республиканского бюджета Республики Дагестан), а также 
утверждения (изменения) и доведения (отзывов) лимитов бюджетных

л

http://www.pravo.e-dag.ru


обязательств при организации исполнения республиканского бюджета 
Республики Дагестан.

3. Бюджетному управлению Министерства финансов Республики Дагестан 
довести данный приказ до главных распорядителей средств республиканского 
бюджета Республики Дагестан (главных администраторов источников 
финансирования дефицита республиканского бюджета Республики Дагестан 
(далее главных администраторов источников) и финансовых управлений 
(отделов) администраций муниципальных районов и городских округов 
Республики Дагестан.

4. Признать утратившими силу:
приказ Минфина РД от 17 февраля 2008 г. № 22§3 «Об утверждении порядка 

составления и ведения сводной бюджетной росписи республиканского бюджета 
и бюджетных росписей главных распорядителей средств республиканского 
бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита 
республиканского бюджета)» (зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Республики Дагестан 22 сентября 2009 г., № 0369);

приказ Минфина РД от 28 декабря 2016 г. № 215§2 «О внесении изменений 
в приказ Минфина РД от 17 февраля 2009 г. № 22§3» (зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Республики Дагестан 11 января 2017 г., № 4173);

приказ Минфина РД от 16 августа 2018 г. № 138§4 «О внесении изменений 
в приказ Министерства финансов Республики Дагестан от 17 февраля 2009 г. 
№ 22§3» (интернет-портал правовой информации (www.pravo.e-dag.ru), 2018, 29 
августа, № 05028003088; зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Дагестан 29 августа 20Г8 г., № 4763); *

приказ Минфина РД от 26 сентября 2018 г. № 163 § 1 «О внесении изменений 
в приказы Министерства финансов Республики Дагестан» (интернет-портал 
правовой информации (www.pravo.e-dag.ru), 2018, 2 октября, № 05028003130; 
зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 2 октября 2018 
г., № 4801);

приказ Минфина РД от 10 января 2022 г. № 9 «О внесении изменений в 
порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи республиканского 
бюджета Республики Дагестан и бюджетных росписей главных распорядителей 
средств республиканского бюджета (главных администраторов источников 
финансирования дефицита республиканского бюджета), утвержденный 
приказом Министерства финансов Республики Дагестан от 17 февраля 2008 г. № 
22§3» (интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 10 
марта, № 0501202203100003; зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Республики Дагестан 10 марта 2022 г., № 5946).

5. Настоящий приказ вступает в силу в установленном порядке.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра финансов Республики Дагестан в соответствии с распределением 
функциональных обязанностей.

Врио министра финансов 
Республики Дагестан

http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства финансов 
Республики Дагестан 
от «1» ноября 2024 г. № 1048

Порядок
составления и ведения сводной бюджетной росписи 

республиканского бюджета Республики Дагестан и бюджетных 
росписей главных распорядителей средств республиканского бюджета 

Республики Дагестан (главных администраторов источников 
финансирования дефицита республиканского бюджета Республики 
Дагестан), а также утверждения (изменения) и доведения (отзывов) 

лимитов бюджетных обязательств при организации исполнения 
республиканского бюджета Республики Дагестан

Настоящий порядок разработан в соответствии с пунктом 1 статьи 217, 
пунктом 1 статьи 219.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 2 
статьи 56 Закона Республики Дагестан от 10 июня 2022 года № 39 «О бюджетном 
процессе и межбюджетных отношениях в Республике Дагестан» в целях 
организации исполнения бюджета Республики Дагестан по расходам и 
источникам финансирования дефицита бюджета и бпределяет правила 
составления и ведения сводной бюджетной росписи республиканского бюджета 
Республики Дагестан.

I. Составление сводной бюджетной росписи 
республиканского бюджета Республики Дагестан

1. Сводная бюджетная роспись республиканского бюджета (ф. 0501050) 
(далее - сводная роспись) составляется Министерством финансов Республики 
Дагестан (далее -  Минфин РД) по форме согласно приложению № 1 к 
настоящему Порядку и включает:

бюджетные ассигнования по расходам республиканского бюджета на 
текущий финансовый год и на плановый период в разрезе ведомственной 
структуры расходов республиканского бюджета (далее - ведомственная 
структура);

бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита 
республиканского бюджета на текущий финансовый год и на плановый период 
в разрезе кодов классификации источников финансирования дефицитов 
бюджетов.

2. Сводная роспись утверждается министром финансов Республики 
Дагестан (далее -  Министр).

Утверждение показателей сводной росписи на второй год планового 
периода и внесение изменений в утвержденные показатели сводной росписи на 
очередной финансовый год и первый год планового периода в связи с принятием



закона о республиканском бюджете на очередной финансовый год и на плановый 
период (далее - Закон) осуществляется до начала очередного финансового года, 
за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.

Утверждение показателей сводной росписи на второй год планового 
периода в связи с принятием закона о республиканском бюджете на очередной 
финансовый год и на плановый период осуществляется по форме согласно 
приложению № 1 к настоящему Порядку.

Внесение изменений в утвержденные показатели сводной росписи на 
очередной финансовый год и первый год планового периода в связи с принятием 
Закона оформляется справкой об изменении сводной бюджетной росписи 
республиканского бюджета и лимитов бюджетных обязательств на финансовый 
год и плановый период (ф. 0501051) согласно приложению № 2 к настоящему 
Порядку.

3. Утвержденные показатели сводной росписи должны соответствовать 
Закону.

4. Показатели сводной росписи текущего финансового года и планового 
периода, утвержденные до принятия Закона, прекращают свое действие в 
отношении первого и второго годов планового периода со дня утверждения 
показателей сводной росписи на очередной финансовый год и на плановый 
период, а в отношении показателей текущего финансового года - по завершении 
календарного года.

Прекращение действия показателей сводной росписи текущего финансового 
года и планового периода в части первого и второго годов планового периода 
оформляется справкой (ф. 0501051) согласно приложению № 2 к настоящему 
Порядку.

5. Минфин РД не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, размещает на официальном сайте Минфина РД в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в рубрике «отчетность» сводную 
роспись по состоянию на 1 января, 1 апреля, 1 июля, 1 октября текущего 
финансового года, 1 января очередного финансового года по форме согласно 
приложению № 1 к настоящему Порядку.

II. Утверждение лимитов бюджетных обязательств

6. Лимиты бюджетных обязательств утверждаются Минфином РД в разрезе 
главных распорядителей, разделов, подразделов, целевых статей 
(государственных программ Российской Федерации и Республики Дагестан, 
непрограммных направлений деятельности, увязанных с направлениями 
расходов, в том числе детализирующими направления расходов), групп, 
подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов 
республиканского бюджета.

7. В связи с принятием Закона утверждение лимитов бюджетных 
обязательств осуществляется:

1) на очередной финансовый год и на первый год планового периода путем 
внесения изменений в лимиты бюджетных обязательств, утвержденные на 
текущий финансовый год и на плановый период в отношении первого и второго



годов планового периода, и оформляется справкой (ф. 0501051) согласно 
приложению № 2 к настоящему Порядку;

2) на второй год планового периода в абсолютных суммах и оформляется 
по форме лимитов бюджетных обязательств на финансовый год и на плановый 
период согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

8. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на исполнение публичных 
нормативных обязательств не утверждаются.

Исполнение публичных нормативных обязательств осуществляется в 
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Законом, в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.

9. Бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных 
обязательств и лимиты бюджетных обязательств по расходам, финансовое 
обеспечение которых осуществляется при выполнении условий, установленных 
законом о республиканском бюджете на текущий финансовый год и на плановый 
период (принятие решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в 
объект капитального строительства государственной собственности Республики 
Дагестан), на финансовый год и плановый период устанавливаются Министром 
согласно приложению № 4 к настоящему Порядку (далее - бюджетные 
ассигнования и лимиты бюджетных обязательств согласно приложению № 4 к 
настоящему Порядку).

10. Главный распорядитель в течение 3 рабочих дней со дня выполнения 
условий, установленных Законом, по бюджетным ассигнованиям на исполнение 
публичных нормативных обязательств и лимитам бюджетных обязательств по 
расходам, финансовое обеспечение которых осуществляется при выполнении 
условий, установленных Законом, направляет уведомление об этом в Минфин 
РД.

Минфин РД в течение одного рабочего дня со дня получения информации о 
выполнении условий, установленных Законом в части бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств, 
письменно информирует об этом Управление Федерального казначейства по 
Республике Дагестан.

Одновременно Минфин РД направляет в Управление Федерального 
казначейства по Республике Дагестан перечень публичных нормативных 
обязательств, подлежащих исполнению за счет средств республиканского 
бюджета (ф. 0501056), согласно приложению № 6 к настоящему Порядку на 
бумажном и электронном носителях (в формате «Microsoft Excel»).

III. Ведение сводной росписи и изменение лимитов 
бюджетных обязательств

11. Ведение сводной росписи и изменение лимитов бюджетных 
обязательств осуществляются Минфином РД посредством внесения изменений 
в показатели сводной росписи и лимиты бюджетных обязательств (далее - 
изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств) и доведения 
показателей сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств до 
казначейства и главных распорядителей (главных администраторов источников).

Изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств



утверждается Министром или лицом, исполняющим его обязанности.
12. Минфин РД в течение 2 рабочих дней со дня утверждения (изменения) 

сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств доводит:
1) до главных распорядителей показатели сводной росписи, в том числе

лимиты бюджетных обязательств и бюджетные ассигнования на исполнение 
публичных нормативных обязательств, финансовое обеспечение которых 
осуществляется при выполнении условий, установленных Законом,
содержащиеся в разделе I «Бюджетные ассигнования на исполнение публичных 
нормативных обязательств» приложения № 4 (ф. 0501054) к настоящему 
Порядку;

2) одновременно Минфин РД направляет в казначейство перечень 
публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств 
республиканского бюджета на финансовый год и на плановый период 
ф. 0501056), по форме согласно приложению № 6 к настоящему Порядку.

13. Управление Федерального казначейства по Республике Дагестан в 
течение 3 рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 10 
настоящего Порядка, обеспечивает доведение до:

1) главных распорядителей - бюджетных ассигнований и лимитов 
бюджетных обязательств на очередной финансовый год и на плановый период;

2) главных администраторов .источников - бюджетных ассигнований на 
очередной финансовый год и на плановый период.

14. Изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств в ходе 
исполнения республиканского бюджета осуществляется по основаниям, 
установленным статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Законом и федеральными законами, предусмотренными статьей 2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.

IV. Изменения сводной росписи и лимитов 
бюджетных обязательств в связи с принятием Закона, 

в связи с принятием законов о внесении 
изменений в Закон, а также решений (внесений изменений 

в решения) Правительства Республики Дагестан 
в текущем финансовом году и плановом периоде

15. Изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств 
осуществляется Минфином РД:

1) в связи с принятием Закона;
2) в связи с принятием законов о внесении изменений в Закон;
3) на основании решений (внесений изменений в решения) Правительства 

Республики Дагестан об увеличении и использовании бюджетных ассигнований 
резервного фонда Правительства Республики Дагестан, а также в случае 
увеличения бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства 
Республики Дагестан за счет соответствующего уменьшения иных бюджетных 
ассигнований, предусмотренных на соответствующий финансовый год;

4) на основании решений, принимаемых в соответствии с частью 1 статьи 7 
Федерального закона от 28 ноября 2018 г. № 457-ФЗ «О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты



Российской Федерации»;
5) на основании решений, принимаемых в соответствии со статьей об 

особенностях исполнения республиканского бюджета Закона Республики 
Дагестан о республиканском бюджете Республики Дагестан на текущий год и на 
плановый период.

16. Изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств 
осуществляется Минфином РД:

1) при принятии Закона о внесении изменений в Закон;
2) при формировании проекта закона о внесении изменений в Закон главные 

распорядители (главные администраторы источников) представляют в Минфин 
РД для включения в проект закона о внесении изменений в Закон предложения 
по внесению изменений в распределение бюджетных ассигнований на 
финансовый год и на плановый период.

В течение десяти рабочих дней со дня вступления в силу Закона Министр 
утверждает изменения сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств 
(справка (ф. 0501051) согласно приложению № 2 к настоящему Порядку).

Оформление справки (ф. 0501051) согласно приложению № 2 к настоящему 
Порядку осуществляемся Минфином РД.

Минфин РД в течение трех рабочих дней со дня утверждения изменений 
направляет:

в Управление Федерального казначейства по Республике Дагестан по 
системе удаленного финансового документооборота на основании справки 
(ф. 0501051) согласно приложению № 2 к настоящему Порядку по форме, 
утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 
30 сентября 2008 года № 104н (в согласованных форматах файлов);

главным распорядителям (главным администраторам источников) 
утвержденные изменения сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств 
по соответствующему главному распорядителю (главному администратору 
источников), содержащиеся в справке (ф. 0501051), согласно приложению № 2 к 
настоящему Порядку.

17. Внесение изменений в сводную роспись и лимиты бюджетных 
обязательств в ходе исполнения бюджета по иным основаниям, установленным 
статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Законом, 
осуществляется на основании предложений главных распорядителей (главных 
администраторов источников).

18. Главные распорядители (главные администраторы источников) 
письменно сообщают в Минфин РД о предлагаемых изменениях сйодной 
росписи и лимитов бюджетных обязательств с указанием положений 
бюджетного законодательства Российской Федерации и Республики Дагестан, на 
основании которых вносятся изменения, обоснованием предлагаемых изменений 
на бумажном и электронном носителях (в согласованных форматах файлов).

19. В случае, если предлагаемые изменения предусматривают уменьшение 
бюджетных ассигнований, главные распорядители принимают письменное 
обязательство о недопущении образования кредиторской задолженности.

20. Главные распорядители обеспечивают наличие свободных остатков 
лимитов бюджетных обязательств по уменьшаемым расходам на лицевом счете, 
открытом соответствующему главному распорядителю в Управлении



Федерального казначейства по Республике Дагестан.
21. Уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание 
государственного долга Республики Дагестан, для увеличения иных бюджетных 
ассигнований без внесения изменений в Закон не допускается.

22. По бюджетным инвестициям в объекты капитального строительства 
государственной собственности Республики Дагестан, включаемые в 
республиканскую инвестиционную программу, изменения сводной росписи и 
лимитов бюджетных обязательств осуществляются на основании принятых в 
установленном порядке решений Правительства Республики Дагестан.

23. Предлагаемые изменения сводной росписи и лимитов бюджетных 
обязательств по бюджетным ассигнованиям, предусмотренным по капитальным 
вложениям, должны быть согласованы с Министерством экономики и 
территориального развития Республики Дагестан.

В случае отсутствия согласования, предусмотренного настоящим пунктом, 
Минфин РД в течение одного рабочего дня возвращает главному распорядителю 
весь пакет документов без исполнения.

24. Минфин РД в течение десяти рабочих дней со дня получения от главного 
распорядителя (главного администратора источников) полного пакета 
документов, предусмотренного настоящим Порядком, на внесение изменений в 
сводную роспись и лимиты бюджетных обязательств (бюджетные ассигнования) 
осуществляет контроль соответствия вносимых изменений бюджетному 
законодательству Российской Федерации и Республики Дагестан, показателям 
сводной росписи, лимитам бюджетных обязательств и принимает решение об их 
утверждении или отклонении.

25. В случае отклонения предлагаемых изменений сводной росписи и 
лимитов бюджетных обязательств Минфин РД возвращает главному 
распорядителю (главному администратору источников) с сопроводительным 
письмом весь пакет документов без исполнения с указанием причины их 
отклонения.

26. Минфин РД в течение трех рабочих дней со дня утверждения изменений 
сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств направляет:

1) главному распорядителю (главному администратору источников) копии 
справок (ф. 0501051) согласно .приложению № 2 к настоящему Порядку по 
соответствующему главному распорядителю (главному администратору 
источников);

2) в Управление Федерального казначейства по Республике Дагестан копию 
справки (ф. 0501051) согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

27. Управление Федерального казначейства по Республике Дагестан в 
течение трех рабочих дней со дня поступления из Минфина РД копии справки 
(ф. 0501051) согласно приложению № 2 к настоящему Порядку доводит до 
главного распорядителя (главного администратора источников) показатели по 
бюджетным ассигнованиям и лимитам бюджетных обязательств.

28. Главный распорядитель в недельный срок со дня получения от Минфина 
РД копий справок, указанных в абзаце втором пункта 26 настоящего Порядка, 
сообщает с направлением копий справок (ф. 0501051) согласно приложению 
№ 2 к настоящему Порядку:

■J



1) Министерству экономики и территориального развития Республики 
Дагестан об утвержденных изменениях сводной росписи и лимитов бюджетных 
обязательств по расходам, предусмотренным по государственным капитальным 
вложениям;

2) соисполнителям и участникам государственной программы об 
утвержденных изменениях сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств 
по расходам, предусмотренным по государственной программе.

V. Изменения сводной росписи и лимитов бюджетных
обязательств на основании предложений главных распорядителей 

(главных администраторов источников)

29. Изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств 
осуществляется Минфином РД с учетом следующих особенностей:

1) при внесении изменений в сводную роспись и лимиты бюджетных
обязательств в связи с изменением состава и (или) полномочий (функций) 
главных распорядителей (подведомственных им бюджетных учреждений) в 
Минфин РД помимо документов, перечисленных в пункте 18 настоящего 
Порядка, в случае передачи полномочий (функций) между главными 
распорядителями представляется приемопередаточная ведомость с указанием 
передаваемых сумм лимитов бюджетных обязательств и сумм бюджетных 
ассигнований по всем кодам бюджетной классификации Российской Федерации, 
согласованная в установленном порядке принимающей и передающей 
сторонами; ^

2) при внесении изменений в сводную роспись и лимиты бюджетных 
обязательств на суммы средств, выделяемых главным распорядителям и (или) 
бюджетам муниципальных образований за счет средств резервных фондов 
Правительства Республики Дагестан, помимо документов, предусмотренных 
пунктом 18 настоящего Порядка, главным распорядителем прилагается копия 
решения о выделении указанных средств, принятого в установленном порядке;

3) при изменении сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств в 
соответствии со статьями Закона, предусматривающими увеличение бюджетных 
ассигнований в текущем финансовом году на сумму поступлений в доход 
республиканского бюджета отдельных видов (подвидов) неналоговых доходов, 
на цели, установленные Законом, сверх соответствующих бюджетных 
ассигнований и (или) общего объема расходов республиканского бюджета 
главные распорядители представляют Отчет о кассовых поступлениях в 
республиканский бюджет (ф. 0503371) доходов по соответствующим кодам 
бюджетной классификации Российской Федерации согласно приложению № 7 к 
настоящему Порядку.

30. Изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств на 
суммы остатков средств республиканского бюджета по состоянию на 1 января 
текущего финансового года, направляемых в соответствии со статьей 95 
Бюджетного кодекса Российской Федерации на выплаты, сокращающие 
долговые обязательства, осуществляется при письменном подтверждении 
Управлением Федерального казначейства по Республике Дагестан сумм 
указанных остатков.



31. При изменении сводной росписи и (или) лимитов бюджетных 
обязательств в части увеличения бюджетных ассигнований по отдельным 
разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов классификации 
расходов бюджетов за счет экономии по использованию бюджетных 
ассигнований на оказание государственных услуг главными распорядителями 
вносятся предложения в порядке, предусмотренном пунктом 18 настоящего 
Порядка, а также указываются причина образования экономии и обоснование 
необходимости направления экономии на предлагаемые цели.

32. В случае установления сводной росписью кодов целевых статей и видов 
расходов республиканского бюджета в соответствии с пунктом 4 статьи 21 
Бюджетного кодекса Российской Федерации Минфин РД доводит до Управления 
Федерального казначейства по Республике Дагестан и соответствующего 
главного распорядителя указанные коды бюджетной классификации Российской 
Федерации для формирования справок (ф. 0501055) согласно приложению № 5 к 
настоящему Порядку.

33. Изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств 
осуществляется до последнего рабочего дня текущего финансового года.

Главные распорядители (главные администраторы источников) 
представляют в Минфин РД предложения об изменении сводной росписи и 
лимитов бюджетных обязательств не позднее десяти рабочих дней до 
наступления сроков, установленных настоящим Порядком.

34. Минфин РД размещает сводную роспись на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в государственной интегрированной 
информационной системе управления общественными финансами 
«Электронный бюджет».

В случае принятия закона о внесении изменений в Закон Минфин РД в 
течение десяти дней со дня его вступления в силу передает Управлению 
Федерального казначейства по Республике Дагестан информацию о бюджетных 
ассигнованиях республиканского бюджета на текущий финансовый год и на 
плановый период с учетом внесенных изменений на электронном носителе (в 
согласованных форматах файлов).

VI. Составление и ведение сводной росписи, утверждение 
(изменение) и доведение-лимитов бюджетных обязательств 

в период временного управления республиканским бюджетом

35. Минфин РД в случае, если Закон не вступил в силу с 1 января текущего 
года, ежемесячно в течение первых трех рабочих дней месяца утверждает 
бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств в размере, не 
превышающем одной двенадцатой части бюджетных ассигнований и лимитов 
бюджетных обязательств в отчетном финансовом году.

Утверждение бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 
обязательств, указанных в абзаце первом настоящего пункта, осуществляется по 
форме (ф. 0501062) согласно приложению № 8 к настоящему Порядку.

Указанное ограничение не распространяется на расходы, связанные с 
выполнением публичных нормативных обязательств, обслуживанием и 
погашением государственного долга.



36. Минфин РД в течение одного рабочего дня со дня утверждения 
бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в соответствии с 
пунктом 35 настоящего Порядка направляет их в Управление Федерального 
казначейства по Республике Дагестан для доведения до главных распорядителей 
(главных администраторов источников).

37. Изменение бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 
обязательств, утвержденных в соответствии с пунктом 35 настоящего Порядка, 
не производится.

38. Бюджетные ассигнования *и лимиты бюджетных обязательств, 
утвержденные в соответствии с пунктом 35 настоящего Порядка, прекращают 
действие со дня утверждения (изменения) сводной росписи и лимитов 
бюджетных обязательств в связи с принятием Закона.

VII. Составление, утверждение и ведение 
бюджетной росписи, утверждения и изменения лимитов 
бюджетных обязательств в разрезе получателей средств 

республиканского бюджета, республиканских 
государственных бюджетных и автономных учреждений, 

подведомственных главному распорядителю

39. Бюджетная роспись составляется в разрезе получателей средств 
республиканского бюджета, республиканских государственных бюджетных и 
автономных учреждений, подведомственных главному распорядителю, 
разделов, подразделов, целевых статей (государственных программ Республики 
Дагестан и непрограммных направлений деятельности), видов расходов и кодов 
дополнительной классификации.

40. Бюджетная роспись составляется и утверждается главным 
распорядителем в соответствии с показателями сводной росписи по 
соответствующему главному распорядителю по форме согласно приложению 
№ 1 к настоящему Порядку.

41. Лимиты бюджетных обязательств получателей средств
республиканского бюджета утверждаются главным распорядителем, в ведении 
которого они находятся, в пределах установленных ему лимитов бюджетных 
обязательств.

После получения утвержденных показателей сводной росписи на очередной 
финансовый год и плановый период главный распорядитель до начала 
очередного финансового года распределяет и доводит до подведомственных ему 
получателей объемы бюджетных ассигнований и лимиты бюджетных 
обязательств.

В части расчетов по межбюджетным трансфертам главный распорядитель 
формирует уведомление по расчетам между бюджетами по каждому 
межбюджетному трансферту на сумму утвержденных бюджетной росписью 
бюджетных ассигнований по предоставлению межбюджетного трансферта на 
соответствующий финансовый год по форме, утвержденной приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 года № 52н 
«Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров 
бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти



(государственными органами), органами местного самоуправления, органами 
управления государственными внебюджетными фондами, государственными 
(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 
применению» (далее -  уведомление по расчетам между бюджетами).

42. Ведение бюджетной росписи и изменение лимитов бюджетных 
обязательств осуществляет главный распорядитель посредством внесения 
изменении в показатели бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств.

43. В случае изменений сводной росписи, влекущих за собой изменения 
бюджетной росписи, главный распорядитель в течение трех рабочих дней со дня 
получения справок об изменении росписи и лимитов от Минфина РД обязан 
внести изменения в показатели бюджетной росписи и лимиты бюджетных 
обязательств.

44. Изменение бюджетной росписи, приводящее к изменению показателей 
сводной росписи, осуществляется в соответствии со случаями (основаниями), 
установленными бюджетным законодательством Российской Федерации.

Изменения бюджетной росписи по субсидиям, субвенциям и иным 
межбюджетным трансфертам, имеющим целевое назначение и распределяемым 
между бюджетами муниципальных образований Республики Дагестан (далее - 
межбюджетные трансферты), вносятся на основании нормативных правовых 
актов Республики Дагестан.

45. Главные распорядители вносят изменения в показатели бюджетной 
росписи и лимиты бюджетных обязательств в виде справок об изменении 
бюджетной росписи республиканского бюджета и лимитов бюджетных 
обязательств на текущий финансовый год и плановый период, подписанных 
руководителем соответствующего главного распорядителя.

46. Изменение бюджетной росписи, не приводящее к изменению 
показателей сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств, 
осуществляется главным распорядителем на основании письменного обращения 
получателя средств республиканского бюджета, находящегося в его ведении.

47. В случае изменения показателей бюджетной росписи в части 
межбюджетных трансфертов главный распорядитель в течение 5 рабочих дней 
после утверждения нормативного правового акта о распределении 
межбюджетных трансфертов направляет в адрес соответствующих 
администраторов доходов бюджетов муниципальных образований Республики 
Дагестан объемы бюджетных ассигнований в форме уведомления по расчетам 
между бюджетами.

48. Порядок взаимодействия главных распорядителей и получателей 
средств республиканского бюджета по составлению и ведению бюджетной 
росписи устанавливается соответствующим главным распорядителем.

49. Данные сводной росписи, бюджетных росписей размещаются в 
государственной интегрированной информационной системе управления 
общественными финансами «Электронный бюджет».

j



Приложение № 1
к Порядку составления и ведения сводной бюджетной росписи 
республиканского бюджета Республики Дагестан и бюджетных 
росписей главных распорядителей средств республиканского 
бюджета Республики Дагестан (главных администраторов 
источников финансирования дефицита республиканского 
бюджета Республики Дагестан), а также утверждения 
(изменения) и доведения (отзывов)
лимитов бюджетных обязательств при организации исполнения 
республиканского бюджета Республики Дагестан, 
утвержденному
приказом Министерства финансов Республики Дагестан 
о т « » 20 г. №

СВОДНАЯ БЮДЖЕТНАЯ РОСПИСЬ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА 
НА 20__ФИНАНСОВЫЙ ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2 0 _  И 2 0 _  ГОДОВ

Форма по ОКУД

Финансовый орган: Министерство финансов
Республики Дагестан

Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ

КОДЫ

0 5 0 1 0 5 0

384

РАЗДЕЛ I. БЮДЖЕТНЫЕ АССИГНОВАНИЯ ПО РАСХОДАМ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА



Наименование
показателя

Код по бюджетной классификации Сумма на год 
плановый период

главного
распорядителя

средств
республиканского

бюджета

раздела подраздела целевой статьи вида
расходов

на 20__год на 20__год на 20__год

программ
ной

(непрогра,
ммной)
статьи

направле
ния

расходов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
4

Итого

*



РАЗДЕЛ И. БЮДЖЕТНЫЕ АССИГНОВАНИЯ ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ДЕФИЦИТА РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА

Наименование
показателя

Код по бюджетной классификации источника 
финансирования дефицита республиканского 

бюджета

Сумма на год

•А___________________________________ __________________________________________

на 20__год плановый период

на 20__год на 20__год

1 2 3 4 5

ч

Итого

Исполнитель ____________ __________ _______________________  ________
(должность) (подпись) (расшифровка подписи) (телефон)

« » ___  20 г.



Приложение № 2
к Порядку составления и ведения сводной бюджетной 
росписи республиканского бюджета Республики'Дагестан и 
бюджетных росписей главных распорядителей средств 
республиканского бюджета Республики Дагестан (главных 
администраторов источников финансирования дефицита 
республиканского бюджета Республики Дагестан), а также 
утверждения (изменения) и доведения (отзывов) 
лимитов бюджетных обязательств при организации 
исполнения
республиканского бюджета Республики Дагестан, 
утвержденному
приказом Министерства финансов Республики Дагестан 
о т « » 20 г. №

СПРАВКА № ______

ОБ ИЗМЕНЕНИИ СВОДНОЙ БЮДЖЕТНОЙ РОСПИСИ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА 

И ЛИМИТОВ БЮДЖЕТНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ НА 2 0 _  ФИНАНСОВЫЙ ГОД 

И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2 0 _  И 2 0 _  ГОДОВ

от « » ‘,

Форма по ОКУД 

20 г. Дата

КОДЫ

0501051

Финансовый орган: Министерство финансов



Республики Дагестан
Вид изменения _________________________________________

(закон о республиканском бюджете на очередной 
финансовый год и на плановый период, федеральный закон 
о внесении изменений в закон о республиканском бюджете 

на текущий финансовый год и на плановый период) 
Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ 384

РАЗДЕЛ I. БЮДЖЕТНЫЕ АССИГНОВАНИЯ ПО РАСХОДАМ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА

Наименование показателя Код по бюджетной классификации Сумма на год

главного * 
распорядителя 

средств
республиканског 

о бюджета

раздела подраздела целевой статьи вида
расходов

на___ год (+/-) н а___год (+/-) на___ год (+/-)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Итого



РАЗДЕЛ II. ЛИМИТЫ БЮДЖЕТНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

Наименование
показателя

Код по бюджетной классификации Сумма на год

главного распорядителя 
средств

республиканского
бюджета •

раздела подраздела целевой статьи вида расходов на год 
(+/-)

на год 
(+/-)

на год 
(+/-)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Итого



РАЗДЕЛ III. БЮДЖЕТНЫЕ АССИГНОВАНИЯ ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ДЕФИЦИТА РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА

Наименование показателя Код источника финансирования дефицита республиканского 
бюджета по бюджетной классификации

Сумма на год

на___год (+/-) на___год (+/-) на___ год (+/-)

1 2 * 3 4 5

.
Итого

Исполнитель ____________ __________ _______________________ _________
(должность) (подпись) (расшифровка подписи) (телефон)



Приложение № 3
к Порядку составления и ведения сводной бюджетной росписи 
республиканского бюджета Республики Дагестан, и бюджетных 
росписей главных распорядителей средств республиканского 
бюджета Республики Дагестан (главных администраторов 
источников финансирования дефицита республиканского 
бюджета Республики Дагестан), а также утверждения 
(изменения) и доведения (отзывов)
лимитов бюджетных обязательств при организации исполнения 
республиканского бюджета Республики Дагестан, 
утвержденному
приказом Министерства финансов Республики Дагестан 
о т « » 20 г. №

ЛИМИТЫ БЮДЖЕТНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ .
НА 20__ФИНАНСОВЫЙ ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2 0 _  И 2 0 _  ГОДОВ

Финансовый орган: Министерство финансов
Республики Дагестан 

Единица измерения: тыс. руб.

Форма по ОКУД

по ОКЕИ 
ч

коды

0501052

384



Наименование
показателя

Код по бюджетной классификации Сумма на год

главного
распорядителя

средств
республиканского

бюджета

раздела подраздела целевой статьи

г

вида расходов на___ год на___год на.^__год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

а

Итого

Исполнитель ____________ __________ _______________________  ________
(должность) (подпись) (расшифровка подписи) (телефон)



Приложение № 4
к Порядку составления и ведения сводной бюджетной росписи 
республиканского бюджета Республики Дагестанки бюджетных 
росписей главных распорядителей средств республиканского 
бюджета Республики Дагестан (главных администраторов 
источников финансирования дефицита республиканского 
бюджета Республики Дагестан), а также утверждения 
(изменения) и доведения (отзывов)
лимитов бюджетных обязательств при организации исполнения 
республиканского бюджета Республики Дагестан, 
утвержденному
приказом Министерства финансов Республики Дагестан 
о т « » 20 г. №

БЮДЖЕТНЫЕ АССИГНОВАНИЯ
НА ИСПОЛНЕНИЕ ПУБЛИЧНЫХ НОРМАТИВНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ И ЛИМИТЫ 

БЮДЖЕТНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО РАСХОДАМ, ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОТОРЫХ 
ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ УСЛОВИЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ ЗАКОНОМ 

О РЕСПУБЛИКАНСКОМ БЮДЖЕТЕ НА ТЕКУЩИЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 
ПЕРИОД (ПРИНЯТИЕ РЕШЕНИЯ О ПОДГОТОВКЕ И РЕАЛИЗАЦИИ БЮДЖЕТНЫХ 

ИНВЕСТИЦИЙ В ОБЪЕКТ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН)

НА 20__ФИНАНСОВЫЙ ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 20__ И 2 0 _  ГОДОВ
ч

Форма по

Финансовый орган: Министерство финансов
Республики Дагестан 

Единица измерения: тыс. руб.

ОКУД

КОДЫ

0501054

384по ОКЕИ



Код по бюджетной классификации Сумма на год

главного
распорядителя

средств
республиканского

бюджета

раздела подраздела целевой статьи вида расходов

г

на___ год на___ год на год

1 2 3 4 5 6 7 8

•



Код по бюджетной классификации Сумма на год ’’

главного распорядителя 
средств республиканского 

бюджета

раздела подраздела целевой статьи вида расходов

•4

на___год на___ год на___год

1 2 3 4 5 6 7 8

Врио министра финансов __________  ________________________
Республики Дагестан (подпись) (расшифровка подписи)



Приложение № 5
к Порядку составления и ведения сводной бюджетной росписи 
республиканского бюджета Республики Дагестан и бюджетных 
росписей главных распорядителей средств республиканского 
бюджета Республики Дагестан (главных администраторов 
источников финансирования дефицита республиканского 
бюджета Республики Дагестан), а также утверждения 
(изменения) и доведения (отзывов)
лимитов бюджетных обязательств при организации исполнения 
республиканского бюджета Республики Дагестан, 
утвержденному
приказом Министерства финансов Республики Дагестан 
о т « » 20 г. №

СПРАВКА №______
ОБ ИЗМЕНЕНИИ СВОДНОЙ БЮДЖЕТНОЙ РОСПИСИ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА 

И ЛИМИТОВ БЮДЖЕТНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ НА 2 0 _  ФИНАНСОВЫЙ ГОД 
И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2 0 _  И 2 0 _  ГОДОВ ПО ПРЕДЛОЖЕНИЮ ГЛАВНОГО РАСПОРЯДИТЕЛЯ СРЕДСТВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО 

БЮДЖЕТА (ГЛАВНОГО АДМИНИСТРАТОРА ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА)

Форма по ОКУ?)

от «__» __________ 20__ г. Дата

Главный распорядитель средств республиканского 
бюджета (главный администратор источников 
финансирования дефицита республиканского 
бюджета) ______________ _̂___________________  Глава по БК

Отдел управления Минфина РД ________________________ _

КОДЫ

0501055



по ОКЕИ

Вид изменения _______________

Единица измерения: тыс. руб. 384

Основание для внесения изменения______________ .__________________
(нормативный правовой акт)

По вопросу______________________________ ,_________________________

Дополнительная информация________________________________________
(межведомственная реорганизация)

РАЗДЕЛ I. БЮДЖЕТНЫЕ АССИГНОВАНИЯ ПО РАСХОДАМ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА

Наименование показателя Код по бюджетной классификации Сумма изменения (+/-)

раздела подраздела целевой статьи вида расходов на___год на___ год на___ год

1 2 3 4 5 6 7 8

$

Итого



РАЗДЕЛ II. ЛИМИТЫ БЮДЖЕТНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

Наименование показателя Код по бюджетной классификации Сумма изменения (+/-)

раздела подраздела целевой статьи вида расходов на___ год на___год н а___год

1 2 3 4 5 6 7 8

3

•

Итого



РАЗДЕЛ III. БЮДЖЕТНЫЕ АССИГНОВАНИЯ ПО ИСТОЧНИКАМ 
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА

Наименование показателя Код источника финансирования дефицита республиканского 
бюджета по бюджетной классификации

Сумма изменения (+/-)

на___год на___год на год

1 2 3 4 5

'4

Итого

Главный распорядитель средств республиканского бюджета

Руководитель _________  __________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Руководитель _________  _________________________
финансового подразделения (подпись) (расшифровка подписи)

«___» ____________20___ г.

Министерство финансов Республики Дагестан

Начальник отдела __________ '_____________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель ____________ _________  _______________________  ________
(должность) (подпись) (расшифровка подписи) (телефон)

« » 20 г.



Приложение № 6
к Порядку составления и ведения сводной бюджетной росписи 
республиканского бюджета Республики Дагестан и бюджетных 
росписей главных распорядителей средств республиканского 
бюджета Республики Дагестан (главных администраторов 
источников финансирования дефицита республиканского 
бюджета Республики Дагестан), а также утверждения 
(изменения) и доведения (отзывов)
лимитов бюджетных обязательств при организации исполнения 
республиканского бюджета Республики Дагестан,

4 утвержденному
приказом Министерства финансов Республики Дагестан 
о т « » 20 г. №

ПЕРЕЧЕНЬ
ПУБЛИЧНЫХ НОРМАТИВНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ИСПОЛНЕНИЮ 

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА НА 2 0 _  ФИНАНСОВЫЙ ГОД 
И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2 0 _  И 2 0 _  ГОДОВ

Финансовый орган: Министерство финансов 
Республики Дагестан

Форма по ОКУД

КОДЫ

0501056



Наименование публичного 
нормативного обязательства

Код по бюджетной классификации Дата начала 
действия

Дата окончания 
действия <*>

главного
распорядителя

средств
республиканского

бюджета

раздела подраздела целевой статьи вида расходов

1 2 3 4 5 6 7 8

г

•

Исполнитель ____________ __________ _______________________ __________
(должность) (подпись) (расшифровка подписи) (телефон)

«__» ___________ 20__ г.
ч

<*> Графа 8 заполняется в случае, если срок окончания действия публичного нормативного обязательства установлен.



Главный
доходов

Единица

Приложение № 7
к Порядку составления и ведения сводной бюджетной росписи 
республиканского бюджета Республики Дагестан и бюджетных 
росписей главных распорядителей средств республиканского 
бюджета Республики Дагестан (главных администраторов 
источников финансирования дефицита республиканского 
бюджета Республики Дагестан), а также утверждения 
(изменения) и доведения (отзывов)
лимитов бюджетных обязательств при организации исполнения 
республиканского бюджета Республики Дагестан, 
утвержденному
приказом Министерства финансов Республики Дагестан 
о т « » ___20 г. № _____

ОТЧЕТ
О КАССОВЫХ ПОСТУПЛЕНИЯХ В РЕСПУБЛИКАНСКИЙ БЮДЖЕТ

Форма по ОКУД 

от « » ' 20 г. Дат&

администратор Глава по БК
республиканского бюджета ___________________

измерения: тыс. руб. по ОКЕИ

КОДЫ

0503371

384



Наименование поступления Код дохода по бюджетной классификации Сумма ■

1 2 3

"4

«

Руководитель____________ ______________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель ____________ __________ _______________________ ___________
(должность) (подпись) (расшифровка подписи) (телефон)

«__» ____________20__ г.

Согласовано ч
Руководитель Управления Федерального казначейства по РД
(уполномоченное л и ц о ) _______________________________________

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)
" " 20 г.



Приложение № 8
к Порядку составления и ведения сводной бюджетной росписи 
республиканского бюджета Республики Дагестан и бюджетных 
росписей главных распорядителей средств республиканского 
бюджета Республики Дагестан (главных администраторов 
источников финансирования дефицита республиканского 
бюджета Республики Дагестан), а также утверждения 
(изменения) и доведения (отзывов)
лимитов бюджетных обязательств при организации исполнения 
республиканского бюджета Республики Дагестан,

1 утвержденному
приказом Министерства финансов Республики Дагестан 
о т « » 20 г. №

БЮДЖЕТНЫЕ АССИГНОВАНИЯ И ЛИМИТЫ БЮДЖЕТНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 
В ПЕРИОД ВРЕМЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКАНСКИМ БЮДЖЕТОМ

Финансовый орган: Министерство финансов
Республики Дагестан 

Единица измерения: тыс. руб.

Форма по

по



Наименование показателя Код по бюджетной классификации Сумма на месяц
' V

главного
распорядителя

средств
республиканского

бюджета

раздела подраздела целевой статьи вида расходов

1 2 3 *4 5 6 7

.

Итого *>



РАЗДЕЛ II. ЛИМИТЫ БЮДЖЕТНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 
ПО РАСХОДАМ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА

Наименование показателя Код по бюджетной классификации Сумма на месяц

главного
распорядителя средств 

республиканского 
бюджета

раздела подраздела

t

целевой статьи вида расходов

1 2 . 3 4 5 6 7

Итого «1



Наименование показателя Код источника финансирования дефицита республиканского бюджета по
бюджетной классификации

Сумма на месяц

1 2 3

- т

*

•

Итого

Исполнитель_________________________________________________________
(должность) (подпись) (расшифровка подписи) (телефон)

« » 20 г.


